
证券代码：600283     证券简称：钱江水利       公告编号：临 2020-011 

 

钱江水利开发股份有限公司控股子公司 

丽水市供排水有限责任公司投资丽水市水阁污水处理厂二期

工程及一期提标工程项目的公告 
 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

重要内容提示： 

●投资标的名称：丽水市水阁污水处理厂二期工程及一期提标工程 

●投资金额：36,661.78 万元人民币 

●本次投资未构成关联交易，也未构成重大资产重组 

一、投资概述 

1、2020 年 4 月 28 日，钱江水利开发股份有限公司（以下简称“本公司”）七届八次董事

会,以 9 票同意、0 票弃权、0 票反对，审议通过《关于公司控股子公司丽水市供排水有限责

任公司(以下简称“丽水供排水公司”)投资建设丽水市水阁污水处理厂二期工程及一期提标工

程项目的议案》。 

2、该项投资，根据相关法律法规和公司章程的有关规定，属公司董事会授权范畴，无需

经公司股东大会审议。 

3、本次投资不属于关联交易，也不构成重大资产重组。 

 

二、投资标的基本情况 

1、根据丽水市发展和改革委员会文件《丽水市发展和改革委员会关于丽水市水阁污水处

理厂二期工程初步设计批复的函》（丽发改项管{2019}313 号），丽水市水阁污水处理厂二期工

程为： 

（1）项目建设内容： 

水阁污水处理厂二期工程总用地面积 145 亩。工程主要将水阁污水处理厂处理规模由 5

万吨/日扩至 10 万吨/日，并对一期进行提升改造。 

（2）处理工艺： 

一期工程提标改造采用“旋流沉砂池+调节池＋初沉池＋A2O/AO 复合生物膜生物池+二

沉池+加砂高速沉淀池+臭氧高级氧化+次氯酸钠消毒”的三级处理工艺。为确保一期工程的氨

氮、总氮达标，对一期工程采用了延长生物处理停留时间的降产运行模式，处理能力调整为

4 万吨/日。 

二期扩建工程采用“曝气沉砂池+初沉池+调节池＋多级 AO 复合生物膜生物池+二沉池+



2 

 

加砂高速沉淀池+臭氧高级氧化+次氯酸钠消毒”的三级处理工艺。新建二期工程实际处理能

力按 6 万吨/日设计。 

 

2、丽水市供排水有限责任公司成立于 1995 年 4 月 8 日，注册资本：24,848 万元，法定

代表人：何刚信，主要经营范围：自来水的生产供应、污水处理、供排水管道、节水设备、

小型供水设施供应及安装维修，水表检测和维修，水资源开发、水力发电，质检技术服务等。

（依法须经批准的项目、经相关部门批准后方可开展经营活动） 

 

公司持有其股份 70.00%。截止 2019 年 12 月 31 日，丽水供排水公司总资产 55,754.56 万

元，净资产 35,819.67 万元；2019 年营业收入 21,473.18 万元，净利润 2,479.44 万元。 

 

三、本次投资的目的及资金安排、存在的风险 

1、本次投资的目的和必要性 

（1）提高丽水市污水处理能力的需要 

丽水市水阁污水处理厂所属于丽水公司，丽水市水阁污水处理厂一期规模 5 万吨/日，现

状日处理平均规模已达到 4.5 万吨/日，最高日达到 5.3 万吨/日。丽水市七百秧北岸地块污水

将接入水阁污水处理厂，污水量处理将有一定增长，本项目的实施，将提高水阁污水处理厂

污水处理能力。 

（2）落实浙江省污水处理清洁排放环保政策的需要 

2018 年，浙江省环境保护厅、浙江省住建厅发布《关于推进城镇污水处理厂清洁排放标

准技术改造的指导意见》和浙江省地方标准《城镇污水处理厂主要污染物排放标准》

(DB33/2169—2018), 要求推进现有城镇污水处理厂清洁排放技术改造，强化化学需氧量、氨

氮、总磷、总氮等四项城镇污水处理厂主要水污染物指标管控，到 2022 年基本实现省重点环

境敏感区域日处理规模 1 万吨及以上城镇污水处理厂达到浙江清洁排放标准。丽水市水阁污

水处理厂现状排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准

低于浙江省清洁排放地方标准要求。 

为提高丽水市污水处理能力和出水保障，同时满足浙江省地方污水清洁排放标准的要求，

拟对水阁污水处理厂进行二期工程扩建，并对原有一期工程提标改造。 

 

2、工程建设资金安排 

根据丽水市发展和改革委员会文件《丽水市发展和改革委员会关于丽水市水阁污水处理

厂二期工程初步设计批复的函》（丽发改项管{2019}313 号），核定本工程总概算 62,494.78 万

元。剔除政府承担的建设用地及政策处理费 25,833 万元，项目主体工程投资概算为 36,661.78



3 

 

万元。工程资本金为 11,000 万元（主体工程投资的 30%），由丽水市政府和钱江水利按 3：7

的比例增加丽水公司注册资本，其余资金由丽水公司通过自筹解决。 

 

3、存在的风险 

此次建设工程投资额较大，投资回收周期较长，存在工程建设不能如期完工的风险。 

 

四、本次投资对公司的影响 

丽水市水阁污水处理厂二期工程及一期提标工程建设符合公司做深做透现有水务项目的

发展战略。丽水公司将进一步优化工程设计，严控工程造价。经公司财务测算，项目内部收

益率为 8.34%。 

五、备查文件目录 

1、公司七届八次董事会决议； 

2、丽水市发展和改革委员会文件《丽水市发展和改革委员会关于丽水市水阁污水处理厂

二期工程初步设计批复的函》（丽发改项管{2019}313 号） 

3、丽水公司营业执照复印件及财务报表。 

 

特此公告。 

 

 

 

 

钱江水利开发股份有限公司董事会 

                                                      2020 年 4 月 30 日 


